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SUPERFICIE POBLACION DENSIDAD NOMBRE KM2 % ESTIMACION HAB./KM2
ESTADO POBLACION DENCIDAD

1 32 2 1 CIUDAD DE MEXICO 1495 0,1 9 209 944 5966 9 209 944 3869

2 31 28 4 TLAXCALA 4016 0,2 1 342 977 318 99 896 414.2

3 30 23 3 MORELOS 4879 0,2 1 971 520 390 341 029 1149.1

4 29 27 5 AGUASCALIENTES 5616 0,3 1 425 607 234 863 893 870

5 28 32 10 COLIMA 5627 0,3 731 391 126 146 965 479.5

6 27 22 8 QUERETARO 11 699 0,6 2 368 467 174 794 789 1249.2

7 26 17 9 HIDALGO 20 813 1,1 3 082 841 137 297 848 1754.8

8 25 1 2 ESTADO DE MEXICO 22 351 1,1 16 992 418 724 910 608 4353.8

9 24 20 13 TABASCO 24 731 1,3 2 402 598 97 340 060 420.1

10 23 29 24 NAYARIT 27857 1,4 1 235 456 42 371 387 874.8

11 22 6 6 GUANAJUATO 30 608 1,6 6 166 934 191 184 239 5414.5

12 21 5 7 PUEBLA 34 306 1,7 6 583 278 180 1 542 232 3144.9

13 20 21 18 YUCATAN 39 524 2,0 2 320 898 53 921 771 434.3

14 19 26 25 QUINTANA ROO 44 705 2,3 1 857 985 34 169 028 582

15 18 30 28 CAMPECHE 57 507 2,9 928 363 16 249 623 173.7

16 17 16 19 SINALOA 58 200 2,9 3 026 943 52 808 416 1113.2

17 16 9 15 MICHOACAN 58 599 3,0 4 748 846 78 743 275 5409.6

18 15 19 21 SAN LUIS POTOSI 61 137 3,1 2 822 255 44 845 941 2071.5

19 14 12 17 GUERRERO 63 596 3,2 3 540 685 56 225 728 3182

20 13 8 14 NUEVO LEON 64 156 3,3 5 784 442 80 1 142 952 1492

21 12 14 20 BAJA CALIFORNIA 71 450 3,6 3 769 020 46 854 186 1973

22 11 4 11 VERACRUZ 71 826 3,7 8 062 579 113 443 063 2573.8

23 10 7 16 CHIAPAS 73 311 3,7 5 543 828 71 578 830 6328

24 9 31 32 BAJA CALIFORNIA SUR 73 909 3,8 798 447 10 250 141 178.3

25 8 25 26 ZACATECAS 75 284 3,8 1 622 138 21 138 444 1816.2

26 7 3 12 JALISCO 78 588 4,0 8 348 151 100 1 385 621 5355.9

27 6 13 22 TAMAULIPAS 80 249 4,1 3 527 735 43 332 100 1100.9

28 5 10 23 OAXACA 93 757 4,8 4 132 148 42 258 913 3214

29 4 24 31 DURANGO 123 317 6,3 1 832 650 14 616 068 1391

30 3 15 27 COAHUILA 151 562 7,7 3 146 771 19 864 431 1051.8

31 2 18 29 SONORA 179 355 9,2 2 944 840 16 855 563 915.4

32 1 11 30 CHIHUAHUA 247 455 12,6 3 741 869 14 925 762 1591.9

KM2 HAB./KM2 POBLACION
SUPERFICIE DENCIDAD ESTIMACION

BAJA CALIFORNIA SUR LA PAZ 250 141 73 909 10 798 447 178.3 3,8

CAMPECHE CAMPECHE 249 623 57 507 16 928 363 173.7 2,9

COLIMA COLIMA 146 965 5627 126 731 391 479.5 0,3

NAYARIT TEPIC 371 387 27857 42 1 235 456 874.8 1,4

TLAXCALA TLAXCALA 99 896 4016 318 1 342 977 414.2 0,2

AGUASCALIENTES AGUASCALIENTES 863 893 5616 234 1 425 607 870 0,3

ZACATECAS ZACATECAS 138 444 75 284 21 1 622 138 1816.2 3,8

DURANGO DURANGO 616 068 123 317 14 1 832 650 1391 6,3

QUINTANA ROO CHETUMAL 169 028 44 705 34 1 857 985 582 2,3

MORELOS CUERNAVACA 341 029 4879 390 1 971 520 1149.1 0,2

YUCATAN MÉRIDA 921 771 39 524 53 2 320 898 434.3 2,0

QUERETARO QUERÉTARO 169 028 11 699 34 2 368 467 1249.2 0,6

TABASCO VILLLAHERMOSA 340 060 24 731 97 2 402 598 420.1 1,3

SAN LUIS POTOSI SAN LUIS POTOSÍ 845 941 61 137 44 2 822 255 2071.5 3,1

SONORA HERMOSILLO 855 563 179 355 16 2 944 840 915.4 9,2

BAJA CALIFORNIA MEXICALI 854 186 71 450 46 3 769 020 1973 3,6

CHIHUAHUA CHIHUAHUA 925 762 151 562 14 3 741 869 1591.9 12,6

COAHUILA SALTILLO 864 431 151 562 19 3 146 771 1051.8 7,7

GUERRERO CHILPANCINGO 225 728 63 596 56 3 540 685 3182 3,2

HIDALGO PACHUCA 297 848 20 813 137 3 082 841 1754.8 1,1

SINALOA CULIACÁN 808 416 58 200 52 3 026 943 1113.2 2,9

TAMAULIPAS CUIDAD VICTORIA 332 100 80 249 43 3 527 735 1100.9 4,1

OAXACA OAXACA 258 913 93 757 42 4 132 148 3214 4,8

MICHOACÁN MORELIA 743 275 58 599 78 4 748 846 5409.6 3,0

CHIAPAS TUXTLA GUTIÉRREZ 578 830 73 311 71 5 543 828 6328 3,7

NUEVO LEÓN MONTERREY 1 142 952 64 156 80 5 784 442 1492 3,3

GUANAJUATO GUANAJUATO 184 239 30 608 191 6 166 934 5414.5 1,6

PUEBLA PUEBLA 1 542 232 34 306 180 6 583 278 3144.9 1,7

VERACRUZ XALAPA 443 063 71 826 113 8 062 579 2573.8 3,7

JALISCO GUADALAJARA 1 385 621 78 588 100 8 348 151 5355.9 4,0

CIUDAD DE MÉXICO CIUDAD DE MÉXICO 9 209 944 1495 5966 9 209 944 3869 0,1

ESTADO DE MEXICO TOLUCA 910 608 22 351 724 16 992 418 4353.8 1,1

CHIHUAHUA

CAPITAL DEL ESTADO NUMERO

Los movimientos internacionales son más viables debido en parte al progreso tecnológico, que reducen la distancia y disminuyen los costos del viaje. Los principales factores que afectan estos movimientos están 
relacionados con la situación económica, la desigualdad, la demografía, la violencia, los conflictos, y el cambio ambiental. No obstante, la mayoría de las personas migran fuera de su país por razones de trabajo, 
familiares y por estudios, también abandonan su hogar y su país por conflictos, persecuciones y desastres naturales. En general, los refugiados y los desplazados internos representan un porcentaje muy bajo de 
todos los migrantes, pero generalmente atraen y requieren atención y actuación debido a su alta vulnerabilidad, por lo que estas personas necesitan más apoyo La relación entre desempleo y remesas enviadas a 

México es compleja. Según análisis de este caso se esperaba que las 
remesas disminuyeran durante la pandemia debido al aumento del desempleo en Estados Unidos, pero en realidad 

aumentaron en 2020 y alcanzaron niveles récord en 2021 gracias al aumento de los salarios.Estados con mayor recepción de remesas:- Jalisco- Guanajuato- Michoacán- Oaxaca
 Impacto de las remesas en la economía de los hogares:- Fuente importante de ingresos- Satisfacción de necesidades básicas (alimentación, salud, educación)- Mejora en el estandard de vida
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